PARECER Nº 1490, DE 2018
DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 347, DE 2018
De autoria da Deputada Analice Fernandes, o projeto em epígrafe dispõe sobre a jornada de trabalho de 30 (trinta) horas semanais aos enfermeiros, técnicos de enfermagem e auxiliares de enfermagem que exerçam as funções no poder público, rede privada e filantrópica, no Estado.
Aprovado com a emenda aglutinativa n° 2, o projeto deve ter a seguinte redação:

Dispõe sobre a jornada de trabalho semanal dos enfermeiros, técnicos de enfermagem e auxiliares de enfermagem no Estado.

Artigo 1º – Os enfermeiros, técnicos de enfermagem e auxiliares de enfermagem do Estado de São Paulo, que exercem as funções no Poder Público, rede privada, filantrópica e fundações, exercerão a jornada semanal de, no máximo, 30 (trinta) horas de exercício profissional, sem redução de salários ou vencimentos.
§ 1º – O disposto no “caput” deste artigo aplica-se também às Organizações Sociais contratadas pelo Poder Público.

§ 2º – O disposto nesta lei não se aplica às Santas Casas de Misericórdia localizadas no Estado.

§ 3º – Os Hospitais Filantrópicos, com atendimento superior a 50% (cinquenta por cento) pelo Sistema Único de Saúde – SUS, terão o prazo de 3 (três) anos, a contar da entrada em vigor desta lei, para a adequação à jornada prevista no “caput”, com exceção das entidades mencionadas no § 1°.
Artigo 2º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Portanto, propomos a redação final supra ao Projeto de Lei nº 347, de 2018.

a) João Caramez – Relator

Aprovado como parecer o voto do relator, propondo redação final.

Sala das Comissões, em  13/12/2018.

a) Célia Leão – Presidente

Célia Leão – Marta Costa – José Zico Prado – João Caramez – Fernando Cury – Edmir Chedid – Wellington Moura

PAGE
1